
Oggetto: Liquidazione fattura società EURHOPE srl  per servizi connessi all'espletamento 

dell'armonizzazione dei sistemi contabili previsti dal d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. periodo aprile / 

settembre 2017. Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 146 DEL REG. SETTORE 
N. 426 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 26/10/2017 

OGGETTO: 
Liquidazione fattura società EURHOPE srl  per servizi 
connessi all'espletamento dell'armonizzazione dei 
sistemi contabili previsti dal d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
periodo aprile / settembre 2017.           
 

 

 
L’anno duemiladiciassette del mese di ottobre del giorno ventisei nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

 

PREMESSO che a  partire dall’esercizio contabile 2015 è entrato in vigore il nuovo 
ordinamento contabile ai sensi del D.lgs. 118/2011 con il quale é stata introdotta 
l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi; 
ATTESO che il d.lgs. 118/2011 ha innovato notevolmente anche in materia di contabilità 
finanziaria , modificando il concetto di competenza finanziaria, di residui, di avanzo di 
amministrazione, introducendo la competenza finanziaria rafforzata, il fondo pluriennale 
vincolato e reintroducendo formalmente la contabilità di cassa, anche se in modo e con 
finalità diversi rispetto al D.P.R. 421/1979;  
VISTA la deliberazione di G.C. n. 23 del 10/04/2015 con cui si è impartita direttiva al 
responsabile del Settore Finanziario al fine di individuare una  di una società specializzata 
per il servizio di affiancamento e supporto all’introduzione del nuovo sistema contabile 
armonizzato ex d.lgs. 118/2011 assegnando come budget dell’iniziativa € 21.000,00 oltre 
iva da ripartire nel triennio 2015/2017 ; 
RICHIAMATA la determina di questo settore n. 138/63 del 14/04/2015 con la  venivano  
affidati  alla Società EUROHOPE s.r.l. – in via Liceo 27, Cosenza, iscritta al registro imprese 
R.E.A.:  229797, C.F. e P.I.: 03359880782 i  servizi connessi all’espletamento 
dell’armonizzazione dei sistemi contabili previsti dal dlgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ; 
DATO ATTO che con la stessa determina si procedeva  al relativo impegno di spesa per 
l’annualità 2015 di € 8.540,00 per il servizio di cui in premessa , e si  vincolava  tale somma 
anche per gli esercizi 2016 e 2017; 
VISTA la fattura nr. 15/2017 del 15/09/2017 di € 4.270,00 compreso iva , acquisita al 
protocollo dell’Ente con il n. 6099 – trasmissione SDI nr. 063MI – file 82631286 emessa dalla 
società EURHOPE srl , con sede in Cosenza – Via del Liceo 27 partita iva 03359880782 per 
fornitura servizi di assistenza in materia di armonizzazione contabile d.lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii. periodo da aprile  2017a  settembre 2017 ;   



Oggetto: Liquidazione fattura società EURHOPE srl  per servizi connessi all'espletamento 

dell'armonizzazione dei sistemi contabili previsti dal d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. periodo aprile / 

settembre 2017. Pagina 2 di 4 

VISTO  che il servizio di che trattasi è stato regolarmente eseguito per come risulta dalla 
documentazione comprovante il diritto del creditore al pagamento dell’Importo 
fatturato; 
Visto  che da una verifica effettuata sul portale INAIL/INPS, la società affidataria del 
servizio risulta essere in regola con il documento DURC rilasciato  da sede INAIL prot. 
9258701;  
Ritenuto procedere alla liquidazione della spesa di € 4.270,00;  
VISTO il D. Lgs.  18/08/2000, n° 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
Vista la legge di stabilità 2015 (Legge 190 del 23/12/2014) che introduce l’obbligo dello 
“Split  payment”; 
Visto l’art. 17- TER del DPR 633/72; 
Visto il Vigente Regolamento  di Contabilità armonizzato;  
Visto il d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Visti gli atti d’ufficio; 
 

DETERMINA 
 
per tutti i motivi sopra esposti che qui di seguito devono intendersi integralmente trascritti; 
 

 Di liquidare  la somma di € 4.270,00 I.v.a. 22% compresa, , in favore della società 
EURHOPE srl , con sede in Cosenza, alla via Liceo  n° 27 , P.I. 03359880782  per 
l’espletamento dei servizi di assistenza in materia di armonizzazione contabile per il 
periodo aprile /  settembre 2017 giusta fattura n. 15/2017 del 15/09/2017;   

 di emettere mandato di pagamento in favore della società EURHOPE srl di € 
3.500,00 , quale imponibile della fattura di cui in premessa, su ccb dedicato presso 
BANCA GENERALI Via Bissolati  76 – ROMA iban IT 24Z03075 02200 CC8500566311;  

 di emettere mandato di pagamento in favore dell’Erario, secondo le previste 
modalità di legge, per € 770,00 (iva su fattura in premessa), giusto l’art.17-ter del 
DPR 633/72 ; 

 Di dare atto che la spesa di € 4.270,00  viene imputata sul Bilancio di Previsione 
2017/2019 anno 2017;  

 di dare atto , che nei tempi e con le modalità previsti dalla deliberazione 
dell’Autorità di Vigilanza e delle relative istruzioni è stato richiesto ed assegnato il 
seguente CIG: Z45141845C. 

 Di Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il 

presente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e con i vincoli di finanza pubblica;  

 Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

 di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni 

di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 



Oggetto: Liquidazione fattura società EURHOPE srl  per servizi connessi all'espletamento 

dell'armonizzazione dei sistemi contabili previsti dal d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. periodo aprile / 

settembre 2017. Pagina 3 di 4 

 Di dare comunicazione ai capigruppo consiliari e alla Prefettura; 

 Di pubblicare il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione – 

Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: (Rag. Emilia MOLINARO)  F.to: (Rag. Emilia MOLINARO) 
 



Oggetto: Liquidazione fattura società EURHOPE srl  per servizi connessi all'espletamento 

dell'armonizzazione dei sistemi contabili previsti dal d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. periodo aprile / 

settembre 2017. Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°  1730 Anno 2017 Euro 4.270,00 

  
Liquidazione  N°   Anno 2017 Euro 4.270,00 

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo 230/2 

 

Previsioni Iniziali Euro 8.540,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 4.270,00 

Disponibilità Euro 4.270,00 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 21/11/2017 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: (Rag. Emilia MOLINARO) 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 23/11/2017 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 753 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 23/11/2017 al 08/12/2017 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 23/11/2017 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Dr.ssa Nadia Francesca BILOTTO  

 


